VII. Secunda similitudo, ex eodem Cantico Canticorum c. 6. vbi comparatur Ecclesia mulieri speciosa. *Quid videbitis in Sulamitide, nisi choros castrorum? Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, Filia Principis? iundura feminum inuoluntum, sicut manilia, quae fabricata sunt manu artificis*. Et paulo post: *Caput tuum vt Carmelus: & coma capitis tui, sicut purpura regis vincta canalibus*. Ergo Ecclesia habet vnum caput praeter Christum.

VIII. Negatur consequentia. Primum, quia praeter Solomoni mentem: qui tantum sibi proponebat allegorice describendam Ecclesiae pulchritudinem eximiam: spatatus, vt solet fieri, in singulorum humani corporis membrorum enumeratione: tantum, vt ostendat nihil deesse, quo minus Ecclesiae forma censeatur perfecta. Eas autem membrorum particulas singillatim rimari, curiositatis est impotentis. Et sane nihil magis ad rem attinet, vnum esse caput, quam duos oculos duosve pedes; aut manus: vnum etiam vmbilicum. Imo Rupertus caput hic sumit pro corde. Sed venientur haec illi, quibus mos inania aure seque suosq; pascere: at quibus sincera religio cordi fuerit, solidius & ipsi agere, & ab alijs secum agi volent.

IX. Secundo, etiam si vni capiti haerere quis velit: tamen nego inde confici vnum caput praeter Christum. Nam hoc ipsum caput esse potius ipsum Christum Veteres docent. Philo Carpathius, *Carmelus interpretatur cognitio, vel agnitio circumcissionis*. Haec prima carnalis ab Abraham patre multarum gentium: secunda vero spiritualis, tota a capite nostro Iesu Christo. *Ipsa enim caput est Ecclesia: nos autem cum ceteris fidelibus cunctis, illius membra sumus, ex quo cognita nobis est, & data vera & salutaris circumcisio*. Iustus Origelitanus, *In Carmelo monte Sancti Helias & Helisus saps receptaculum habere: quapropter in capite Ecclesia, Domino nostro Iesu Christo, & iusti habitaculum, & multitudo populorum, tanquam diuersitas animalium, sapientia percipiunt alimentum*. Gregorius disertissimè, *Caput Ecclesia Christus, qui bene vt Carmelus dicitur, quia ipse per passionem, quam sustinuit, ad gloriam Patris est exaltatus*. Etiam trium Patrum Commentarius addit Theodoro, *Caput tuum vt Carmelus super te: Christus utique sponsus tuus, viuens atque efficax*.

X. Christus ergo caput est: Cur, aut quomodo alius vnus? Nam frustra Bellarminus sophisticatur contra, non comparari hoc loco Ecclesiam cum Christo, vt membra cum capite, sed vt sponsam cum sponso. At profecto, si Ecclesia, quae est in terris Christo secluso, non inepte comparatur sponse: secluso etiam Christo vnum caput habere debet. Et quid caput hoc comparatur cum monte Carmel, quia est summus Pontifex ingens est mons: tamen nihil aliud est q̄ terra, i. e. homo. Enimvero primo: etiam comparatio sit sponsi cum sponsa; tamen allegorica est. Notum autem allegoriarum partes, non sibi semper ita haerere; quo minus varijs respectus admittant. Tum nihil est absurdum laudari pulchritudinem Ecclesiae, vt ad moneatur, eam totam a Christo eodem sponso, & capite profuere. Imo vero: non necertum eandem Ecclesiam, quae est in his terris esse Christi sponsam? Et tamen eiusdem eundem Christum caput dici? Itaque manifestum est, eandem Ecclesiam, cui Christus caput est, esse sponsam Christi. De Carmelo; & terra: auga. Non enim consideratur Carmelus tanquam terra: sed tanquam excelsus & prominens: tum etiam, quatenus fertilissimus; quod annotauit Theodoretus. Sed has nimirum exiles tricas ii sectare coguntur, quibus nihil est solidum.

XI. Tertio, etiam si vnum caput non libeat Christum interpretari: tamen nego inde confici vnum aliquem hominem esse caput. Nam cur hic potius, *μακροῦ* sic vtgeas, quam in collo, & vmbilico? Aut si mihi nullum hominem indicare potes, qui in Ecclesia colli fungatur vice: nullum etiam, qui vmbilici: cur tu me cogas vnum date, qui capitis? Itaq; satisfactum fuerit similitudini, si solum ordinem Pastorum nominato, quem dicam esse caput hoc instar Carmeli: non tantum eminentis propter autoritatem, quam obtinet in subiectam plebem, sed etiam fertilissimi, propter abundantiam charismatum. Non aliter, quam binis pedibus satisfactum putabunt Papistae, cum vniuersam plebem ostenderint.

XII. Tertia similitudo, est regni, c. 2. Danielis: *In diebus regnorum illorum, suscitabit Deus caeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur: & regnum eius alteri populo non tradetur*. Et 13. Matth. *Simile est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo*. Iam vero, quod vnquam regnum fuit (inquit Bellarminus) quod non regeatur ab vno? Et quam rex Ecclesiae Christus est: tamen ex eo colligimus Ecclesiam habere debere praeter Christum, aliquem vnum a quo regatur, quod regna semper admittunt.

intelligenda. Hic sensus est literalis: qui ad Oecumenicum Pontificem est...

XXVII. Quod si indulgere vacat allegoriae; quod in hoc locople...

XXVIII. Superest quinta similitudo nauis: de qua Hieronymus in Epi...

XXIX. Atego respondeo: primum in Scripturis nusquam comparari...

XXX. Secundo. etiamsi concedatur Ecclesia esse naui similis; negatur...

XXXI. Cyprianus autem impudenter hoc loco testis nominatur. Nam...

CAP. VII.

De multitudine in se vna.

I. Quintum argumentum: Omnis multitudo, quae in se vna est, vno...

II. Respondeo: Negatur minor: Nam Ecclesia, quatenus significatur...

III. Præterea negatur etiam maior. Nam omnis Democratia, imo vero...

IV. Probat tamen Hardingus: Quia omnis multitudo facile dissolua...

tur; oportere id vnde vna sit, vnum esse: ne ipsum alterius ope indigeat...

V. Rufus: Etiam concessio toto argumento, non concluditur id quod...

VI. Disputat tamē Hardingus: Deus, inquit, decreuit, ut quæ res eo...

VII. Respondeo: Primo, etsi verum est Deum accommodare se captui...

VIII. Præterea Ecclesia vt non docetur, sic non regitur humano more...

IX. Secundo: negatur consequentia; tribus argumentis. Primum est:...

X. Secundum argumentum: Quia est etiam ratio accommodata ingenio...

XI. Tertium: Quia in eodem humano genere, sic à sensu potissimum...

eas tanquam vnus spiritualis Monarchia singulas prouincias regant, a-  
ctus sui rationem Domino redditori, vt loquitur Cyprianus: vnde Apo-  
stolus ad Hebræos 13. *ἡ γὰρ ἀγάπη* vocat eos, qui loquuntur sermonem Dei:  
Et quinto prioris ad Thessalonicenses *ἀγαπᾶτε μὲν ἑαυτοὺς*.

## C A P. VIII.

## De Monarchiæ præstantia.

I. Sextum Papistarum argumentum, à Monarchiæ præstantia. Chri-  
stum enim Costerus ait, æternæ Dei Patris sapientiam, qui Ecclesiâ  
sponsam vsq; adeo dilexit, vt pro illa & sanguinem profuderit, & animam  
posuerit, talem constituisse in hac sua Rep. politiam, talemq; ordinem, ac  
gubernandi rationem sanciuisset, qualis & charitatem, & sapientiam tan-  
tam decebat, & tam dilecto populo ad quietem salutemq; maxime con-  
ueniebat. Optimam autem esse Monarchiam ipsos quoque Philosophos  
gentiles docuisse. Præfuisse igitur vnum, qui vice sua vniuersam Ecclesi-  
am regeret. atq; ad supremum finem æternæ felicitatis apposite, ex sacra-  
rum literarum præscripto dirigeret. Eodem argumento, vtitur Bellar. de  
pontifice lib. 1. c. 1 & Saaderus de Visibili Monarchia, lib. 3. c. 3. Sed &  
olim Ioannes de Turrecremata in summa de Ecclesia, lib. 2. c. 2. sic breuius  
collegit: Nemini dubium esse debet, quin Ecclesiæ regimen sit optime  
ordinatum: vtpote per eum dispositum, per quæ reges regnant, & legum  
conditores iusta decernunt. Optimum autem regimen multitudinis est,  
quod regatur per vnum: quod patet, tum autoritate Aristot. 11. Metaphyl.  
& 3. politicorū, tum ex fine regiminis. Pax autem & vnitas subditorum est  
finis regentis, vt inquit Augustinus; vnitatis autem causa congruentior  
est vnus quam multi. Ergo regimen Ecclesiæ sic à Deo esse dispositum  
credatur, vt vnus in eo toti Ecclesiæ præsit.

II. At hi omnes fœde peccant argumentando: quia affirmate in secun-  
da figura, vt loquuntur scholæ, Monarchia est optimum regimen: At Ec-  
clesiæ gubernatio est optimum regimen. Ergo Ecclesiæ gubernatio est  
Monarchia. Quomodo apud Ciceron. 2. de Natura Deor. Zeno conclu-  
debat mundum vti ratione. Quod ratione vtiur melius est, quã id quod  
ratione non vtiur. Nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus  
vtiur. Hæc puerilia sunt: nec digna quibus immoremur.

III. Itaque prudentius Panigarolla in lectionibus Catholicis. lect. 6.  
parte 1. cuius argumentum in hanc formam contrahi potest: Omnis Res-  
publica optime constituta, regitur *μοναρχικῶς*. At Ecclesia est Respublica  
optime constituta, imo omnium in toto orbe rerum publicarum optima,  
optimeque constituta: Ergo Ecclesia regitur Monarchice.

IV. Respondeo primo ad minorem: inepte à Panigarolla dici Ecclesi-  
am omnium Rerumpub. præstantissimam. Respub. enim vel proprie su-  
mitur vel translative. Proprie, significare solet quoddam quasi cor-  
pus compositum ex multis hominibus iure quodam ciuili consociatis;  
quorum negotia publica quæ ad hanc vitam pertinent, certis regantur  
legibus. In quo Rerumpub. genere Christus negauit Ecclesiam numerandã;  
quam diceret regnum suum non esse de hoc mundo. Quare tamen inepte  
quis asserat Ecclesiã, quæ tamen nõ est Resp. omnium Rerumpub. esse præ-  
stantissimam; quam si quis contenderet omnium arborum hominem ef-  
se eloquentissimum. Iam vero, si translata significatione Reip. nomen v-  
surpetur, qua ratione rerum nomina permutantur ob quandam similitu-  
dinem, vel alias multas causas; concesserim sane Reipub. nomen Ecclesiæ  
tribui posse: quod vnum sit quasi corpus ex multis hominibus, quomo-  
do verè Respublicæ: at non aliter, quam sæpe docti temp. dicunt litera-  
riam. Iterum autem dico non minus inepte eum loqui, qui dicat Ecclesi-  
am, quæ respub. est non proprio, sed translato nomine, esse omnium re-  
rumpub. præstantissimam; quam si quis asseret Taurum montem esse om-  
nium taurorum maximum: vel Taurum fidus, esse omnium taurorum lu-  
cidissimū. Quæ phrasæ non possunt non esse absurdæ: vel quia nomina  
translata compatantur propriis: vel si vtrinq; eadem significatio ser-  
uetur, ea res pluribus conferantur, quæ tamen in suo genere sunt vnica.  
Taurus enim mons est vnicus eius nominis: Taurusque idem fidus. Eo-  
demque modo Ecclesia est vnica Respublicæ: id est, alterius generis ab o-  
mnibus iis quæ Respublicæ dici solent.

V. Secundo, quia ad confirmationem maioris, arguunt Monarchiam  
esse omnium præstantissimam regiminis formam: idq; probari tum au-  
toritate Philosophorum; & Theologorum: tum oraculo diuino: tum à  
natura: denique à proprietatibus optimi regiminis. Ideo hæc nobis mat-  
ria paulo fufius tractanda: perq; partes examinanda: vt ne quid in tanta  
segete, non diligenter exploratum, sed foruito siue concessum, siue ne-  
gatum; imo etiam dissimulatum abducatur nos procul à veritate.

VI. Hic igitur ante omnia notemus ne ipsum quidem Bellarminū pro-  
nuntiare Monarchiam omnem esse omnium Rerumpub. præstantissimam  
formam: sed tantum, circumstantiis seclulis, tum personæ, tum aliis. Hac  
cautione necesse est hoc argumentum fieri elumbe. Id enim idem est, ac si  
dicatur: non omnem, sed quandam Monarchiam; siue quoddam Mon-  
archiæ genus esse omnium præstantissimum. Maior ergo non erit vni-  
uersalis: Non enim omnis Monarchia erit præstantissima reip. forma:  
Itaque conclusio non erit necessaria, sed tantum contingens.

VII. Sed consideremus ergo Monarchiam vel *ἀρχὴν*, id est, seclulis  
omnibus circumstantiis, vt nuda ipsius Monarchiæ ratio habeatur:  
vel *ἡγεσίαν*, id est, vestitam variis circumstantiis. Si igitur *ἀρχὴν*; tum  
vero fatendum omnino Monarchiam simpliciter præstare omnibus al-  
liis gubernandi formis: vel hoc vno exemplo; quod quæcumq; creata  
sunt, reguntur *μοναρχικῶς*, id est, ab vnico Deo: Et quidem ita; vt non pos-  
sint sapientius, potentius, vtilius. Itaq; frustra Bellarmin. sudauit in de-  
monstrando hoc capite non controuerso. Sed quid hoc ad Oecumeni-  
ci Pontificis causam? Nam in canon *ἀρχὴν* Monarchiam consideramus,  
seclulis omnibus circumstantiis: quod in rebus humanis etiam frustra  
fiat, nec nisi per somnium: sed suis certis descriptam circumstantiis:  
tum personarum quæ regunt, aut reguntur, tum ipsius regiminis. Agi-  
mus enim non simpliciter, & indefinite de gubernandi formis variis: sed  
de regundæ Ecclesiæ ratione: idque his (vt alias omittam) additis cir-  
cunstantiis, & vt homo vnus mortalis, atque adeo *ἡγεσίαν* sit Mo-

narcha: & vt omnes omnino Ecclesiæ particulares, quotquot orbe toto  
numerari possunt, ei subiiciantur: & præterea hac regiminis ratione, quæ  
Ecclesiam deceat. Quemadmodū igitur apud Xenophontem merito va-  
trudit: non quod extraheret in Thesi, vtrum maiori grandis penula apranda  
esset: sed quia hac phantasia deceptus, non videbat sibi iudicandum,  
vtrum illa grandis penula detracta ab alio, detrahenti esset adiu dicandæ,  
sic nisi in disputando aduersarij ostenderint illis omnibus positæ circun-  
stantiis Ecclesiæ administrandæ Monarchiam esse ac commodatissimam:  
tum profecto illi nobis multo risu excepti pones dabunt: coque maio-  
res, quo magis etiam ad rauium Monarchiæ *ἀρχὴν* consideratæ laudes  
cantillabunt.

VIII. Placet vtgerere: vt agnoscat Sophista portentosam suam audaci-  
am. Quæstio est, Vtrum Deus instituerit Ecclesiæ regimen monarchicū.  
Affirmant: tamq; constanter, vt negent aliter bene sapienterque Ecclesiæ  
prouisum. Arguunt: quia non inst. tuisset Ecclesiæ suæ regimen optimum.  
Rationem si quæras, subiiciunt: quia Monarchia, seclulis circumstantiis,  
sit optimum regimen. Attendite: Nam inde necessario consequitur, aut  
non sapienter Deum prouidisse Ecclesiæ suæ: aut in ea formam regiminis  
instituisse monarchicam, seclulis circumstantiis. At hoc posterius manife-  
sto falsum ex Papistarum doctrina. Nam illis suis monarchia multis cir-  
cunstantiis circumscriptur: nec tantum iis quas diximus, sed insuper, vt  
sit Episcopus Romanus: vt sit electiuus: & si quid aliud. Quod quum ita  
sit: iam tandem necessario sequitur, Deum non prouidisse sapienter suæ  
Ecclesiæ. En labyrinthos, in quas seclis humana subilitas induit!

IX. Porro, ne quid obscuri remaneat, Monarchiam *ἀρχὴν*, omnibus  
præferendam absq; controuersia dicimus: quū qui præest, alterius est, &  
præstantioris naturæ. Sic optime oues pascuntur à pastore: sed is homo  
est, non ouis. Sic optime Deus mundum regit: sed is nullo modo pars est  
mundi; & natura sua longe lateq; differt ab omnibus rebus quas regit. Et  
in vniuersum, nullū dabitur exemplū Monarchiæ, quantumuis præstan-  
tissimæ cuius tamen monarchia, non sit alterius naturæ: cui non ostenda-  
tur multis modis præferenda ea quam iam descripsimus. Atq; hoc sensu, si  
concedatur ex vi propositi argumenti, id in Ecclesia constituendum re-  
gimen, quod *ἀρχὴν* omnium sit præstantissimum: hoc autem aliud nul-  
lum sit, quam id quod ab vno pendet, qui non sit eiusdem, sed præstantio-  
ris naturæ: sequetur esse Ecclesiæ regimen monarchicū quidem: sed ita,  
vt monarchia non sit homo aliquis, nihilo præstantioris naturæ reliquis  
fidelibus: ac proinde nullum Episcopum, nedum Romanum, in id digni-  
tatis admittendum: sed soli Christum suum gradum conseruandum:  
quem constat non esse *ἡγεσίαν* *ἀρχὴν*.

X. Iam vero, si Monarchiam *ἡγεσίαν*, id est, cum debitis circumstantiis,  
consideremus: videlicet, vt sit vnus nostræ naturæ homo qui imperet: &  
imperet omnibus per totum orbem Ecclesiis: tum vero negandum, hanc  
politice formam esse præstantissimam. Nam illud optimum præstantissi-  
mumq; gubernationis genus esse censendum, quod maxime vtilis qui gu-  
bernantur. Et huc referendæ omnes deliberationes hæc tāta de re. De qua  
si nunc agam paulo diligentius, mature deprecor inuidiam. Noui quam  
periculose soleat questio tractari in omnes partes: dum singulari in rebul-  
sue politice fauent ijs, penes quos rerum est summa: adeo vt capitale sit in  
Heluetiis, contra Democratiam disputare: apud Venetos, contra Aristo-  
cratiam: in omnibus regnis contra Monarchiam. Et me quidem in Gal-  
liis Deus natum voluit atq; educatum: in quibus & absolutissima & vni-  
uersissima, & laudatissima Monarchia: cui me ex animo fauere ille ouis, qui  
perferatur renes meos. Itaq; cauebo serio, ne contra Monarchiam dis-  
putem. Nihil obstat tamen, quo minus hoc argumentum pertractem:  
& ostendam mero fastu aduersariis nobis illudere, in re omnium maxi-  
ma. Et faciam tanto securius, quanto certius iam pridem mihi persuasum  
frustra eos laborare, qui siue Monarchiæ, siue Aristocratice, siue Demo-  
cratiæ laudes cantillent in thesi quasi *ἀεὶ ὁ ἀληθὴς*: cum nulla sit simplici-  
ter, & in se laudanda: sed tantum in certo subiecto, hoc scilicet, vel illo popu-  
lo, cui hæc sit magis accommodata ratio, quam alia. Ac proinde Venet-  
um credo suis Venetis prædicare debere Aristocratice laudes: quia sint  
iam diu plurima ab ea experti commoda. Sic Heluetiis Heluetium con-  
uenit populi maiestatem commendare. Sic deniq; Gallum Gallis, solem  
Monarchiam ingerere: quia id sit Gallicarum gentium ingenium, vt aut  
Aristocratice aut Democratice commode regi nequeant.

XI. Redeo ad id: vnde digressus sum, ad Monarchiam, non illam *ἀρχὴν*  
consideratam: qualis in rerum natura, excepta Dei maiestate, nulla est  
omnino; sed istam *ἡγεσίαν*, cuius in Ecclesia constitutionem cum ab eius  
præstantia concludunt aduersarij; eos dico peccare. Primo: quia cum cer-  
tum sit à Christo aliquod politice genus institutum fuisse in Ecclesia: non  
inuestigandum duntaxat; quodnam instituerit: at isti quæstionem mutam  
& quarunt, quodnam instituerit debuerit. Quasi nostrū sit officio quo-  
piam inquirere Dei voluntatē; ac non potius ex Dei voluntate eō iudic-  
tū *τὸ ἀεὶ ὁ ἀληθὴς*. Nam si ab eo constitutam esse constaret Democratiam: tum  
omnino concedendum foret; optimū Ecclesiæ regimen esse Democrati-  
cū. Nam Deus quum quid efficit, ita efficit, vt sit optimū. Sic homini quū  
in creatione naturam tribuit: etsi ea inferior sit multo natura Angelicā,  
quos non minus creauit quam homines: tamen eo ipso eam naturam se-  
cit optimā: non absolute quidem optimam: sed homini optimā. Et frustra  
nunc quis contenderit: Eam naturam hominis creasse Deum, quæ sit op-  
tima: esse autem naturam mere spirituale optimam; ergo naturam ho-  
minis creatam fuisse mere spirituale. Non ille profecto solertiam suam  
ostendet; sed temeritatem potius traducet. Proinde non sequitur, si  
quid extra Ecclesiam videatur præstantius; id esse in Ecclesiam aut trans-  
latum à Deo, aut transferendum ab hominibus.

XII. Nam quod solent proferte nomen, quo in Evangelio signifi-  
catur itentem Ecclesia; frustra faciunt vt probeat id politice genus à Chri-  
sto stabilitum. Quū enim loquimur de regimine Ecclesiæ, hominum ha-  
berit rationem, quibus regendi onus commissum sit, iam posuimus. Quæ-  
re non erit satis probare Ecclesiam esse regnum: sed quum relata sint Res  
& regnum, ostendi debet, Ecclesiā huiusmodi esse regnū, quod aliquem  
homi-

cum ab Imperatoribus est monarchiè gubernata. Et ipsius Romanæ tyrannidis in Ecclesia, quis historiam necit?

XXIV. Quare, cum ratione siue persuasione ducantur homines ad idè & probandum, & sequendum: maior autem sit vis, maius imperium, in Monarchia, quam ratio & persuasio: videtur ergo ineptior Monarchia ad eum finem assumendum, quem Bellarminus proposuit. Sed utrunq; hoc fit in Republica seculari, in qua non tam corda persuadentur, quàm externarum actiones diriguntur: certe in Ecclesia, in qua præcipue partes sunt conscientiarum, quæ cogi nunquam potest, sed persuaderi, eo inutilior erit Monarchia, quo magis abest à persuadendo; magisq; exercetur in cogendo. Propterea non sequitur optimam esse in Ecclesia, ut in Republica.

XXV. Tertia proprietas est, Robor ac potentia Reipublicæ. Illa enim gubernatio cæteris antecellit, quæ potentior ac fortior est rempublicam facit. Illa vero fortior est Resp. in qua maior est civium inter se coniunctio & conspiratio. Vires enim coniunctæ seipsis dissipatis fortiores sunt. At maior coniunctio est: ubi ab vno pendent omnes; quam ubi à multis. Et comprobatur facta experientia. Siquidem è quatuor potentissimis imperiis, tria sub regibus creverunt, Assyriorum, Persarum, Græcorum. vnum Romanum sub populari dominatu, sic tamen, ut nec in maximis perturbationibus sine Dictatore, id est, Rege ad tempus constituto, conferuari posset: & postea sub Augusto Monarcha multo magis flourerit.

XXVI. Respondeo: primum robur Reip. comparandum vel in diversis Rebuspubl. vel in eadem. Deinde maiorem civium consensum ambigè dici, vel cum multitudo civium consentientium est maior; vel cum, eodè posito numero, consensus ipse firmior est & sincerior. Si Rempubl. non secum compares, sed cum aliis, tum illa sine dubio fortior est, in qua maior est contentium civium numerus. Sed fieri potest, ut hoc robur deteriori politiarum accidat. Nam tyranni fortiores esse possunt multis non tantum Democratiis & Aristocratiis; sed etiam regnis: ut Tameianis vires facile fuerunt superiores Imperii Romani viribus: fieri etiam potest, ut non tantum Aristocratiæ, sed etiam Democratiæ, regna superent: quomodo Romani Antiochum, & Iugurtham, & Perseum, & alios reges. Cæterum hoc roboris genus, in Ecclesia est inutile: quia externis hostibus, nunquam illa restitit magno suorum civium numero: sed tantum paucorum constantia inuicta, imò singulorum ad martyria paratissimorum: & nunquam tam pura, tam sancta id est tam bene constituta fuit, quam ab initio, quum pauci essent fideles. Ad extremum etiam, cum vix fides in terris invenitur Christus prædicat, quis eam poterit magno suorum civium numero pugnaturam contra Antichristum?

XXVII. Quod si Rempubl. vnam eandemq; secum compares, tum vero firmior illa sinceriorq; civium coniunctio, multum addit ad robur. Sed cum vno oriatur ex interno potius motu, & persuasione magis quàm imperio: videtur etiam eam Remp. futuram robustiorem, quæ magis persuasione regatur, quam imperio. Itaq; maiorem esse conspirationem civium in Monarchia quàm in Aristocratiæ, & Democratiæ, falsum est. Falsum item in his dissipari vires Reipubl. Nam istas vel ex earum natura consideramus, vel ex incidentibus vitis. Ex natura si consideres, omnino vires vnitæ considerandæ sunt: nam ea natura est omnis Reipublicæ: & experientia suffragatur. Nam quis Romanæ Democratiæ vires neget unitas fuisse? Quis nunc dissipatas dicat Venetæ Aristocratiæ? Quod si vitia consideres, sit importundè: nam quis nescit Monarchiam suis incommodis non carere? Aut quis non meminit bellorum civilium cum alibi passim, tam in nostra Gallia? Ergo neq; semper in Aristocratiæ diuisæ sunt vires, neq; semper in Monarchia unitæ.

XXVIII. Quarta proprietas est stabilitas, ac diuturnitas: neq; enim negari potest (inquit Bellarminus) quin illa sit melior gubernatio, quæ stabilior, & diuturnior est. Quod si sic demonstrat: vim Reip. noxiæ diuidens in externam & internam. Contra externam, præcedente proprietate ostensum, esse fortiorē Monarchiam. Quoad internam vero, sumit minus esse casibus & mutationibus obnoxiam. Et probat; quia (Matthæi 12.) *Omnia regnum in se diuisum desolabitur*: difficilius autem diuidi possit Monarchia. Ratio est: quia id minus facile diuiditur quod est magis vnum: at magis est vnum ipsum simplex vnum, quam multitudo conspirans in vnum. Illud enim vnum est per se & naturaliter: & nihil aliud est, quam vnum: hæc autem solum ex arte est vnum: per se vero, & naturaliter multa. Igitur Monarchia, quæ pendet ab vno, minus facile scindi, destrui potest: quam Aristocratiæ, vel Democratiæ: quæ pendent à multitudine conspirante in vnum.

XXIX. Respondeo: Non bene diuturnitatem proferri in argumentum bene constitutæ Reip. Quemadmodum enim non est necesse eum hominem magis fuisse sanum qui diutius vixerit, etsi id accidat non nunquam: sic nec eas Reipublicas fuisse melius constitutas, quæ fuerint diuturniores. Aristotelis Ethicor. ad Nicomach. lib. 1. c. 6. *ἀρχὴ μὲν ἐστὶ τῶν ἀδύνατον εἶναι, μὲν δὲ ἀρχὴ τῶν ἀδύνατον εἶναι, ἐστὶ μὲν δὲ ἀρχὴ τῶν ἀδύνατον εἶναι*. Neque vero eo quod sempiternum, magis erit bonum, siquidem neque res candida diuturna, candidior est ea, quæ vnum diem candida est. Et quæso, ut agant nobiscum ingenue; respondeantq; quomodo dicant diuturnitatem esse argumentum optime constitutæ Reip. An sic, ut verum sit, recte constitutas Resp. esse diuturnas: an vero diuturnas esse recte constitutas. Atque etiam id ipsum: specialiter ne quasdam, an vniuersaliter omnes? Nam si specialiter, infirmant ipsi suum argumentum: quia erit quasdam Resp. vel bene constituta non diuturna: vel diuturna non bene constituta: ac proinde nec diuturnitas concludet Monarchias esse bene constitutas: nec breuitas inferret aut Democratiæ, aut Aristocratiæ esse male constitutas. Sin autem vniuersaliter ergo vel nulla regna oportebit esse breuia: vel si sunt quasdam breuia: falsum erit omnia regna esse bene constituta. Et rursus, vel nulla Aristocratiæ, nullaque Democratiæ erit diuturna, vel si sit, aut diuturnitas, non erit signum optime constitutæ Reipublicæ: aut erit quasdam Aristocratiæ & Democratiæ optime constituta.

XXX. Et ut exemplis etiam pugnemus: Respublica Carthaginensis fuit longe diuturnior regno Syracusano Dionysij: Respublica Romana regno Macedonico: Respublica item Veneta regno Neapolitano: Quid er-

go? Alterutrum sine dubio fatendum, aut non esse diuturnitatem argumentum bene constitutæ Reip. falsoque Bellarminum dicere illam esse gubernationem meliorem: quæ sit stabilior, vel illas Reipublicas, illas regnis melius fuisse constitutas. Vtrumvis Bellarminus asseruerit, causa cadit. Nam si illud: ergo præstigiator est, qui ut nobis imponat, id proferat pro argumento, quod seipsum non esse argumentum. Sin hoc: ergo falsum est omnem Monarchiam esse melius constitutam qualibet Aristocratiæ & Democratiæ.

XXXI. Sed rem ipsam propius intueamur: Euertuntur Respubl. vniuersa, vel interna vel externa, licet enim distinxit Bellarminus: & recte. Contra vim externam; opponit maius illud robur, quod in Monarchia esse dixit, in 3. proprietate. At nos ostendimus in Monarchia, ob id ipsum quod sit Monarchia, nullum esse maius robur quam in Aristocratiæ, ob id quod sit Aristocratiæ: aut in Democratiæ, quatenus Democratiæ. Et sane si aliter se res haberet: primo nullum regnum esset alio regno robustius, nam in vtroq; æq; Monarchia: deinde, nulli Aristocratiæ vel Democratiæ robustior vlla Monarchia. At contra, non tantum Regnum Græcorum fortius fuit Regno Medorum: sed etiam Resp. Romana longe fortior regno Græcorum: quod nunquam factum esset: si contra vim externam, Monarchia, eo ipso quod Monarchia, satis munita esset sui regiminis viribus.

XXXII. Ad vim internam quod attinet, insigniter Sophistam Bellarminus egit. Omne regnum diuisum in se desolabitur; oraculum est diuinum. Sed Aristocratiæ, Democratiæq; regnum esse diuisum in se, quis Bellarminum docuit? imò cui se persuasurum sperauit Bellarminus? Nam Christus intellexit eam diuisiōem, qua fit ut pars, partem interdat: quod fit in seditionibus. At ea seditiones eaq; diuisio, non est Aristocratiæ aut Democratiæ natura: sed morbus. Imo potius morbus non Aristocratiæ tantum aut Democratiæ, sed in vniuersum Reip. Atq; adeo docuit experientia intestinis civibusq; bellis regna esse non minus obnoxia. Quin plura opinor numeres in Gallico nostro regno, quam in Aristocratiæ Veneta, aut Democratiæ Helueticæ. Et in ipsa Romana Rep. quæ diu Maestas fuit penes populum, esse sepe seditiones obortæ: tamen pauciores fuisse certum est, quam ex quo Imperatores regnare cœperunt. Deniq; hic ipse sermo vnde prodit? Certe à regno. Nonne enim Christus dicit: *Omne regnum diuisum? Et regnis ergo metuenda hæc pestis: non soli Democratiæ.*

XXXIII. Difficilius solui quod per se ac naturaliter est vnum, nemo sanus negauerit. Sed inter ea quæ sic sunt vnum, Monarchiam numerare, insignis est vel rerum imperitia; vel audacia. Atq; adeo ne Bellarm. quidem autus: qui assumendo tantum dixerit Monarchiam ab vno pendere. Cui autem mentis non emoratur persuaserit, idem esse, pendere ab vno, quod, per se, & naturaliter vnum? Monarchia per se & naturaliter est multitudo, æque ac Aristocratiæ, & Democratiæ. Est enim omnis *πολιτεία πολίων*, apud Aristot. Politicor. 3. c. 6. *ἢ τῶν πολίων οὐκ ἔστιν ἑνὸς*, c. 1. *πολις αὐτὴν καὶ πολίων καὶ ἑκαστὸν ἑκαστοῦ τῶν πολίων*: Est igitur multitudo conspirans in vnum. Itaq; Polybius lib. 6. *ἂν τὸ πᾶν ἴσως ἂν ἴσως ἂν ἴσως ἂν ἴσως*. Non est qualibet Monarchia, Regni diuisio: sed tantum quæ ex sponte. Quod si fiet: ergo non aliter regnum vnum est, quam arte, nempe quatenus fit, ut multitudo, quæ constabat ex infinitis indiuiduis dissipatis, pendat ab vno, ad quem communi consensu delatum est imperium. Quamquam non communis tantum consensus efficit regnum, ut Polybius putabat; sed etiam vis; & quidem sapiens. Sed si fit regnum: tum eo infirmius necesse est esse: quia prima statim oblata occasione resiliunt partes, violenter vitæ. Ut accidit imperio Rom. cui inuitæ, nec nisi multis bellis serò domitæ parebant olim Gallia, Hispania, Anglia; aliæque plurimæ nationes, quæ tandem iugum excoisere. Sin t. sponte fiat; q. Polybius necessarium putauit; tam nullum habet Monarchia maius vniculum, quam Aristocratiæ, quam Democratiæ. Itaq; nullo argumento conficitur Monarchiam esse tutiorem, eo ipso q. Monarchia est, ad eius vim cum internam tum externam, quæ sint reliquæ formæ Reip.

XXXIV. In Ecclesia vero, vim externam appellamus persecutiones ab infidelibus excitatas: aduersus quas vident omnes nullum esse præsidium Ecclesiæ, in suo robore: cum non pugnet armis carnalibus, & patiendo potius vincat. Quod si quando armis carnalibus defensa fuit: certe nonquam suis: sed Reip. id est, alienis, mutuariisq;. Nunquam enim nisi sub Papatus tyrannide, auditus est exercitus Ecclesiæ, milites Ecclesiæ: & similia nomina vsurpata tum temporis cum Episcoporum Romanorum in tantum exercuit audacia, ut Imperatoribus, Regibusq; bellum inferre audeant. Certe Agidius Viterbensis in Concilio Lateranense sub Iulio huic Pontifici datum testatur, quod non mini antea, ut militia Ecclesiæ magna magnis regibus metenda faceret. Hæc ergo ratione duratio Ecclesiæ non pendet ab eius externo regimine, quodcumq; id sit. Vim autem internam vocamus hæreses, & schismata: nam sic sæpe *ἐμφυλίαι πολέμοι*: Patres nominarunt. At hanc vim contra; nonquam *μὴ ἀρχὴ τῶν ἀδύνατον εἶναι* ut ita dicam) ob Ecclesia pugnatum: sed auctoritate Conciliorum, vel doctorem hominum disputationibus; quod ipsa probat historia. & nos alibi suffus explicamus.

XXXV. Quinta ac postrema proprietas est, facultas gubernationis. Multum enim refert (inquit) facile an difficulter obtineri possit, ut ciuitas bene gubernetur. Facilius autem esse, ut ab vno recte ciuitas regatur, quam à multis: his probat argumentis. Primo, facilius est vnum hominem bonum reperire quam multos. Secundo, populi facilius vni parebunt quam multis. Tertio, Magistratus, qui per vires, atque ad breue tempus Reip. gerant, sæpe coguntur prius de onere prouinciam, quam negotia plene cogouerint: Rex autem semper eodem officio fungitur: itaque tamē tardior interdū sit ingenio, tamē vsu atq; experientia multis aliis præstat. Quarto: anui Magistratus negotia Reip. eo quod non propria, sed communia sint, quasi aliena respiciunt: Rex vero tanquam sua & propria curatur autem est, cum facilius, tum etiam diligentius propria quam aliena curat. Quinto: ubi multi sunt qui regunt, vix fieri potest, ut ab sit ambitio, ambitio, contentio: ex quo non raro fit, ut alij alios impediant: at vero Monarcha, quia non habet cui inuideat, aut cum quo de gubernatione contendat, facilius omnia moderatur. Sexto, quemadmodum in amplis familiis, ubi multis seruis idem ministerium assignatur, negligenter ne-

ter negotia procurantur, quod vnus alij prouinciam communem relia-

XXXVI. Respondeo, gubernationis facilitatem nullam maiorem esse in Monarchia, quam in alijs Reipublice formis. Imo contra in his maiorem. Quia infinita negotiorum mole in plures distributa, omnes sine dubio facilius sustinent, quam vnus: vt oneri ferendo baiuli multi sufficiunt, cui vnus nullus par esse queat. Comprobat autem experientia. Nam ipsi Monarchae necesse habent, multos sub se officarios constituere per singulas prouincias; quorum alij aetario praesunt; alij iuri dicando; alij bello gerendo: Adeo quidem, vt in hoc solo Galliae regno eiusmodi officiariorum numerus, longe excedere dicatur summam centum millium. Et quidem ita, vt non semper singulis sua certa distributa sint officia: sed etiam pluribus eadem in commune. Nec tamen hoc regnum eo negligentius administrari quisquam queritur.

XXXVII. Ad primum autem argumentum respondeo. Primum: non esse commune cuiuslibet Monarchiae: cum tamen vniuersaliter Monarchiae causam disputandam Bellarminus suscepit: sed proprium electioe. Nam in haereditaria non eliguntur viri, sed dantur a natura; & plerumque monstra hominum potius, quam homines: vt taceam pueros: taceam mulier. s. Io violenta frequentissimi sunt, qui scelera tissimi. Secundo in ipsa electioe (cuius partes Bellarminus proptie tueretur) non pauca sunt, quae infirmant hoc argumentum. Nam infinita exempla probant, ex bonis viris plurimum fieri pessimos principes, vt Tiberius, vt Neronis: atque adeo paucos numerari, qui ex priuata fortuna in Monarchiam euecti, non profecerint in deterius. Deinde ipsa electio, quot modis, quae, vitia solet? Praeputio, Corruptio, factiones. Illa, cum praesenti pecunia principatus emicitur. Haec cum potentes supremum quisque gradum ambiunt: & sciuntur ij quorum electionis ius est: *Εν τῇ δημοκρατίῃ οὐκ ὁ παρρησιάζει τὸ μῦθος*. Et autem vitia cum ad sunt singularia, nedum omnia, vix miraculo fieri potest, vt optimus eligatur. Quid praesentem dicam necessitatem, quae non tam optimo quam *τὸ πρῶτον* rerum habenas dat in manus? Sic Herodianus testatur mortuo Antonino, & Audente imperium reculante, Maximinum electum: *Ἐξ ἧς ἔτις δὲ οὐκ ἔστιν ἔτι σπουδῆς, ἀλλ' αἰσχροῦ καὶ ἀπειροῦ*. Non tam beneuolentia fidei, militum, quam necessitate perueniunt, praesenti lib. 4.

XXXVIII. Atque haec electionis vitia eo sunt nocentiora, quo minus cohiberi possit Monarchiae auctoritas, quae se iudicat *αὐτὸν δίδωμι*, & vt Herodotus loquebatur, *αὐτὸν δίδωμι*. In Democratia vero & Aristocratia, etiam possunt eadem accidere in electione magistratum: tamen non adeo solent esse noxia: quia Magistratus non sunt *αὐτὸν δίδωμι*, aut *αὐτὸν δίδωμι*, sive *ἀκρόν*: sed *λεῖτεροι*: & cohiberi possunt ab idem a quibus creati sunt: cohiberi autem & post depositum Magistratum: & tamen etiam cum Magistratum gerunt, vel coacti renuaciant, vel etiam depositi. Astipulari experientia. Nam hinc celebre illud cuiusdam dictum, omnium bonorum regum nomina si colligantur, facile annulo inscribi posse: quod de Aristocratia, Democratia ve magistratibus nemo dixit vaquam.

XXXIX. Secundum argumentum nego esse vniuersale. Sunt enim populi, qui vniuersam libenter pateant: vt olim testantur historia infirmum fuisse libertatis amorem: tantumque odium tyrannidis; vt tyrannidiae certa essent proposita praemia. Deinde, multos populos simul, vni Monarchae parere inuitos quotidie videmus, non minus quam vni Democratiae, Aristocratiaeue. Neque enim maiora bella fuerunt Carthaginensium: aut Attali contra Romanos: quam Datij, Porcie contra Alexandrum: & nostro saeculo Regum Franciae & Hispaniae inter se. Quod, si verum esset, multos populos vni melius fauiliusque parere: non quam profecto populi se e tantis bellorum periculis obiecerunt. Et quis nescit diuersos populorum mores, diuersa ingenia, non raro etiam contraria, haud paruo esse impedimento, quominus vni eadem que omnes pareant Monarchae? Nam & miraculi instar ab historicis notatur in *Ἰνδίοις* illis exercitu, non quam ortam seditionem. Tertio, non cuiuslibet, sed bono tantum Monarchae: quique ipse se legibus subiciat, populi libentes seruiunt, qui tamen raro contingit, similis vni Cygno.

XL. In Ecclesia vero tanto inopertius sit hoc argumentum, quanto certius constat regende Ecclesiae rationem non imperium esse, sed *ἀναγιγνωσκον*. Atque adeo historiae testantur, tum vni auctoritate in usurpanti sapientius Ecclesias restitisse: ipsi aduersariis testibus, diligenter enumerantibus schismata, quae vocant Ecclesiae Graecae, & Carthaginensis, & Constantinopolitanae, & Raenensis, & Gallicarum: tum omnes libenter obtemperasse pluribus: hoc est Conciliis. Adeo vt necesse fuerit ipsi Episcopo Romano, quot esurui voluit, eliquarum communionem, id est, vt loquuntur schismata, extinguere, rem ad Concilium deferre: quod de Graecis prolixè docet Antonius h. storiae parte tertia titulo 22. cap. 13. enumeratis duodecim schismatis, quorum pauca alter sedata sunt. Et in Actis Apostolicis, qui vni Paulo non obtemperabant, summo Pontifici, id est, Apostolo, in vsu legalium, obtemperarunt Synodo Hierosolymitanae.

XLI. In tertio argumento, insignis fallacia, cum sermo sit de ijs penes quos summum est imperium. Subito transire ad Magistratus annuos. Cum tamen vbi que, id est, in omnibus Reip. formis, ij penes quos summum est imperium, sint perpetui. Imo in Aristocratia iide n Reip. gerant, & magistratus obtineant Possint etiam Magistratus esse perpetui, vt apud Laedemonios, Reges, Venetijs Duces. Denique ad Ecclesiam hoc non pertinet, in qua Pastores sunt perpetui, non vero anoui. Quamquam oportet non esse perpetuum: alioquin nulli vnquam annui Magistratus rem bene gessissent: quod est falsissimum, atque adeo plures in vna Romana Reip. annuos Magistratus numerari in omnibus Reip. partibus magnos, quam Imperatores, quantumuis perpetuos. Nec quisquam dubitat Brutos, Publicolas, Coruncanos, Fabios, Scipiones, Pompeios, longe praesentendos Tiberijs, Neronibus, Caligulis, Domitianis, Caracallis, Helio-gabalibus.

XLII. Ad quartum: Primo, nullam vim id habet in Electioe Monarchia. Non enim sua possunt dicere ea quae ad Rempublicam attinent, ij, ad quos sola administratio, dum viuunt, pertinet, quasi ex fideicommissio: sic vt in eam nullum ius sit eorum liberis; aut cuiquam ex eorum genere. Quo fit, vt non raro intentiones sint, vel mutando statui, vt ex electio reddant haereditarium: vel certe minuendo, vt inde suos augeant, quo iure quae uoluntaria: quod studium perpetuum esse Episcopis Romanis historiae loquuntur. Secundo: qui suam & propriam censent Monarchiam, eadem facilius abutuntur: cum se non propter populos esse creatos putant: sed contra populos propter se. Inde Samuelis ad populum grauissima admonitio 8. c. prioris libri: vbi multa enumerat, quae sibi usurpauerant reges: quae tam leuia sunt, praesens; quae vsu quotidiano cernuntur. Magistratus autem eo ipso quod se creatos norunt ad administranda negotia non sua, sed publica: atque ita quidem, vt sit ratio reddenda, diligentius funguntur suo munere. Itaque plures numerari possunt in Romana Reip. Consules optime functi suo magistratu, quiq; se ac sua omnia ad commune bonum retulerunt, quam Imperatores & Reges.

XLIII. Iam vero in Ecclesia, haec ratio locum nullum habere potest: Quia diserte Christus, *Reges gentium dominantur eis, vos autem non sic*. Et Petrus: *Pascite gregem, non tanquam dominantes cleris*. Quae verba verant Ecclesiae pastores sic res Christianorum administrare, quasi earum essent domini; easque proprio iure possiderent; mancipatasque haberent. Et tamen ex omnibus Rebus, nunquam tot magistratus bonos excerpas, quot ex Ecclesia fideles Episcopos. Ratio haec vnica est, quod sese norunt non suum possidere: sed Domini gregem pascere. Cum id vero dicitur, constat conscientiam urgeri; qua nihil est in omnes partes potentius. Ac potro ab experientia praeteritorum temporum, in futurum spes esse potest certa, non defuturos, qui hanc ipsam ob causam eodem ipso munere fungantur religiose: etsi in tanta motum desperatione, tanta etiam pessimorum exemplorum multitudine; videatur nihil non merendum. Sed nouit Deus qui sui sunt: potest etiam e lapidibus suscitare filios Abrahamo.

XLIV. Ad quintum: Ne Monarchia quidem aemulationis periculum cauet. Tum quia sub vno Monarcha necesse est plurimos esse inter se pares; qui contendant *ἀλλήλων*; etiam desperat se solum regnum occupaturos. Cur non enim, & que ac in Democratia? Nam hic, etiam Maiestas semper sit penes populum: tamen illae aemulationes oriuntur nimium sepe. Tum praecipue, quia ipsi Monarchae plures inuident. Vnde in Imperio Romano tot aduersus ipsos principes coiurati. Neque enim tantum aemulatio solet esse inter pares: sed etiam aduersus maiores inuidia. Sic his paucis elapsis annis, notunt omnes quas tragedias excitarint in Gallia, omnium regnorum regno absolutissimo, ij qui in Reges regnumque coiurauerunt: quod eo libentius Bellarmino in memoriam reuocari; quod certo sciant omnes non fuisse nullas in ijs turbis eius operas & fouendis, & augendis; cum suo Cardinali Caietano. In ipsa Ecclesia, quis ignorat contentionem Episcoporum Constantinopolitani, Raenensis, Romani? Quis aut papatum schismata non audiuit? Et quidem in annos plurimos? Haec nimirum nullam aemulationem redolent: Haec scilicet in Monarchia Ecclesiastica nulla erant: siue incommoda, siue pericula?

XLV. Ad sextum. Primo in curiae periculum non est perpetuum: alioqui nulla vnquam Aristocratiae, Democratiaeue, recte fuissent administratae: quod contra est. Nam quandiu Romana Reip. permansit Democratia, quam plurimos habuit, qui negotia publica non secus curarunt, quam si ad se proprie pertinerent: nec paucos, qui suis propriis praetulerunt. Deinde, id tum accidit, cum pluribus nullo designato idem munus tractandum relinquatur potius quam committitur. Sed nihil obstat, quominus publica negotia curentur; cum singula certis quibusdam, aut singulis, aut etiam pluribus specialiter demandantur: vt Romana duobus Consulibus; aliquando etiam sex Tribunis militum: qui, quia specialiter erant nominati, non indigentius suo fungebantur officio, qua Dictatores, qui erant singuli. Tertio multo magis vetendum, ne vni & soli commissa infinitorum negotiorum moles, non modo indiligenter curetur, sed etiam magna ex parte intacta relinquatur: cum ei vnus homuncio par esse nequeat. Cui si iam alios substituas; quare, quam obrebit in reliquis formis Reip. periculosior sit multorum administratio, quam in Monarchia? In Ecclesia vero is ordo est, vt non indefinitè omnes omnibus partes committantur, sed singulae vel singulis, vel pluribus paucis tamen, & designatis. Hoc modo Ecclesia Antiochena cum primum cepit a Barabae & Paulo est administrata: sic Ephesina, teste Luca, a pluribus Episcopis. Denique sic Apostolis & omnibus & singulis tota creata est Ecclesia: vt ipsi tamen sibi prouincias sumerent, Paulus Gentem, Petrus Circumcisionem, Thomas Indiam, Ioannes Asiam; alij alias. Quis hoc negat? Reip. periculum, non necessarium est in Reip. non Monarchica: & multo minus in Ecclesia.

XLVI. Sed Monarchiae praesentiam duobus adhuc argumentis Bellarminus tueretur; ab antiquitate tum diuina, tum humana. Deus (inquit) tribus modis ostendit Monarchiam esse optimum regimen. Primo institutione generis humani, quod fecit ex vno semine, teste Paulo Actor. 17. producentis virum ex humo, & feminam ex vtro: cuius causam Chryostomus esse dixit, vt esset inter homines non Democratia, sed regnum: hominibus 34 in priorem ad Corinthios. Secundo, cum omnibus penes rebus in se uicem naturae in propensionem ad Monarchiam: sic in qualibet domo vnus est paterfamilias, ad quem pertinet gubernatio coniugis, filiorum, seruorum, rerum denique ceterarum sic maxima pars orbis terrarum a regibus gubernatur & quidem antiquior ea forma est, alijs: teste Iustino lib. 2. Sic etiam animantia rationis expertia, vnus principatum ex oetere videntur: vt apes, greges, armenta, greges. Tertio: cum Reip. instituit Hebraeorum: in ea enim primo Patriarchae Principes: deinde Duces: tertio Iudices: quarto Reges: tum iterum Duces.

XLVII. Sed haec superioribus non sunt ab similia. Ad primum respondeo, in Adamo agnosci Patriam potestatem: non vero Monarchiam. Sunt autem haec duo potestatis genera longe diuersa. Nam illa ad

si sumere nimium prætergressis pudentiæ finibus. Pugnantilli tamen: & pe. inductionem probare conantur hanc suam ab initio mundi Monarchiam Ecclesiasticam, variis exemplis: quæ nobis nunc ad examen reuocanda.

IV. Primum exemplum Adami: quem quoad vixit, id est, annos non-gentos triginta, Monarchiam Ecclesiæ fuisse voluit, imperantem primo vtrius, deinde liberis: & ita quidem, vt peccarit primum Eua, eo quod cum tentaretur, rem totam ad caput suum non reuocaret: deinde Cain, cum excusso patris imperio, Auelem fratrem occidit. Sed deinceps vidit Adam filios filiorum in multis generationes: & vixit cum Seth annos octingentos: cum Enos sexcentos nonaginta quinque, cum Cainam quinque & sexcentos: cum Malaleel quingentos triginta quinque: cum Jared quadringentos septuaginta: cum Enoch trecentos & octo: cum Mathusalem ducentos quadraginta nouem: cum Lamech quinquaginta sex: quæ sancta progeni: illi tanquam parenti primas concessit, & dictis paruit.

V. Respondeo, Adamum præfuisse tum vtriusque tum liberis, non iure religionis, sed naturæ: quomodo etiam apud Ethnicos: & multo magis apud Christianos, qui norunt mulieris caput vitum esse: & honorari à liberis patres debere. Atque adeo idem ipsum ius, quo Adam præfuit, perseverat ad finem vsque mundi: profertque se in omnes vtriusque partes, nulla excepta. Itaque non potest inde concludi, quid in Re- publica, multo minus quid in Ecclesia faciendum. Nisi forte sic Eccle- siam nomines, quomodo Paulus τὴν ἑκείνην οἰκονομίαν, domesticam Ec- clesiam: cap. 16. in Epistola ad Romanos, tum prius ad Corinthios: & ad Colossenses 4. & ad Philemonem; significans prout vtriusque fami- lias, adeo pie institutas, vt Ecclesiæ instar essent: ἐπὶ πατρικίῃ ἡσυχασίᾳ, ἢ τῷ εὐαγγελίῳ οὐκ ἐκείνην εἶναι, inquit Occumenius, quod cum vniuersa familia fidelis essent: adeo vt tota domus esset Ecclesia. Quomodo etiam hodie, quilibet patris familias suos omnes & admonere, & instituere de- bet in timore Domini. Inde Paulus, tam in Episcopis diligendis, vult hoc obseruari, Qui sua domui bene præsit: qui liberos contineat in subie- ctione cum omni honestate. Nam si quis propriæ domui præfuisse nescit, quo- modo Ecclesiam Deicurabit? Tum in Diaconis, Sint (inquit) vniuersi v- xoris mariti; quilibet recte præsit, & propriis domibus. Hæc igitur Eccle- sias, conceditur ὑποτάξασθε gubernandis: Sed ex ad hoc institutum non pertinent.

VI. Peccasse Eua & Cainum: quia non consuluerint Adamum, diuinitio est. Constat peccasse: constat non consuluisse: sed peccasse, quia non consuluerint, triuolum est. Ac de Eua quidem, quis credat? quum videat Adamum, cum ad se factum deserretur, non tantum non reprehendisse; sed etiam ipsum cum nunquid esse peccato? Quan- quam hoc nihil ad rem: Sæpe enim accidit, vt quis a peccato abduca- tur, si rem communicet, non iis tantum quibus subest, sed etiam alicui ex sociis.

VII. Secundum exemplum: Seth, defuncto Adano, superstes fuit annos centum viginti: quem Philo testatur, & ipsam virtutis studio fitorum dedisse: nepotesque sui similes reliquisse. Sed huius eadem ratio, quæ Adami: quia Ca-no facta apostata: dei cæps Ecclesia redacta fuit in domum Sethi: qui præerat iure patris familias: non vero summi Pon- tificis.

VIII. Tertium igitur exemplum: Setho natus est filius Enos, qui patri superuixit annos nonaginta octo. Ipse autem (inquit Moses) cepit inuocare nomen Domini. Non quod ante eum hoc ipsum nemo fecisset: sed quod magis aucto humano genere, ille magis in dilatando diui- no cultu laborarit. Vel potius iuxta Sanderum: Quia cultus Dei suo proprio & peculiari principio carere non debuit: itaque primum constitit in Abele: deinde, illo sine liberis mortuo, in Seth ac fi- liis eius.

IX. Atqui de Enos, præter meras præiudicatasque diuinationes, habent omnino nihil quod afferat. Nam post Sethum, iam in fami- lias diuisum est genus humanum, etiam pium, & a Caini Apostasia abhorrens: singulis autem familiis suos fuisse patres familias, dubium nullum. Locus autem, Ille cepit inuocare nomen Domini: non est ex veritate Hebraica; sed ex peruersione Latina. Nam Hebraice est, Tunc cepit ad inuocandum nomen Domini, vt ad verbum expressit Arias: vt notetur non persona, quæ ceperit, sed tempus quo ceptum est. Nam & הוֹרָא non actum est, sed passivum. Sensus erigitur Enos in mundum edito, cœtum יהוה בשם לקרא: quæ verba varie expo- nuntur. Alias, inuocare nomen Domini: v. significat: tum externo cul- tu distinctam fuisse Ecclesiam, à reliquis hominibus: quod in ea in- uocaretur peculiari iure Domini nomen. Sunt tamen, qui vertant, Vo- care de nomine Dei: id est, tum temporis ita distinctos fuisse cœtus re- ligionis causa; vt etiam nomine distincto significaretur: & alij qui- dem essent filij hominum, alij filij Dei. Vt postea cap. Cum viderent filij Dei filios hominum. Hic igitur significari volunt, eam nominum di- stinctionem initium sumisse post natum Enos. Quæ interpretatio & facillima est, & absurdi nihil habet; congruitque non tantum grammatice constructioni; sed etiam historice contextui.